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چکیده

از جمله نهادهایی که در اثبات مجرمیت، در نظام کیفري ایران وانگلیس مورد استناد قرارمی گیـرد ، ادلـه   
اي است که از طریق مشروع تحصیل گردیده باشند ، و هر دو نظام کیفري از دلایلی که به طرق نامشروع اخذ 

ی می دانند ، به همین جهـت دلایلـی کـه    گردد پرهیز نموده و استناد به آنها را در محاکم ، فاقد وجاهت قانون
مبتنی بر اصول علمی و عقلی بدست آمده باشد ، از جمله دلایلی هستند که در دو نظام کیفـري مـورد وثـوق    
محکمه قرار گرفته و از جمله ادله اي محسوب می گردند که معمولا به لحاظ فرایند اخـذ آن کمتـر شـائبه در    

قاضی بنا بر قاعده علم قاضی می توانـد بـا توجـه بـه     ر نظام کیفري ایران ،آنها مشاهده می گردد. از طرفی، د
قرائن و شواهد متقن و محکم ، نسبت به صدور راي در امر کیفردهی اقدام نماید، با اینکه علم قاضی در نظام 

گسـتره  کیفري ایران جزء ادله اثبات تلقی شده ، در حقوق خصوصی منطوقاً حجت اشعاري را ندارد  مگر در 
قرائن و اماره متعارف قرار گیرد، ولی با این وجود از جمله دلایل مصادیق مشروع تحصیل دلیل محسوب مـی  
گردد ، نگارنده در این مقاله خواستار تحلیل مشروعیت تحصیل دلیل در دو نظام کیفري و تبیین چـالش هـاي   

ست.  موجود در فرایند جهانی شدن حقوق جزا و صحه بر دادرسی منصفانه ا

اقرار، تحصیل دلیل کیفري ، تحصیل مشروع دلیل ، سوگند، شهادت واژگان کلیدي:

مقدمه

نـیز موردنظر قرار گرفته تحصیل دلایـل در قوانین کشورهاست و این اصل دراصولترینمهمیکی ازاصل قانونی بودن
هنگام کسب دراسـت. قـانون بـه منظور حفظ کرامت انسانیشده تأکیدآنکشورها برو در قوانین آیین دادرسی کیفري

لذا صدور حکم عادلانه بدون ایستدمقابل اعـمال خودسرانه میکارهاي لازم را ارائه نموده است و با تعیین مقرراتی،دلایل راه
که دادرسی منصفانه، مضاف بر ورود در نظر گرفتن ادله مشروع و ارائه آن به دادگاه امکان پذیر نخواهد بود. دیر زمانی نیست 
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در ادبیات حقوقی، از رویکرد کاربردي برخوردار گردیده تا در پرتو آن بتوان به مشروعیت دلایل مکتسبه در فرآیند عدالت 
کیفري در دادرسی هاي منصفانه مهر تاکید و تائید بگذارد. کیفیت تحصیل دلایل چه در سیستم دلایل معنوي و چه در سیستم 

یل قانونی در دو نظام کیفري چگونه باشد تا عدالت قضائی از میان احکام، اعلام و ملموس شهروندان قرار گیرد و این مهم دلا
در جهانی شدن حقوق جزایی و در فرآیند ارزش گذاري بر رفتارها و جرم انگاریهاي نشأت گرفته از فناوري و اطلاعات 

تحصیل دلایل مشروع را چالش پذیر کرده است.

این اصل می تواند به عنوان مبنا، دو اثر را در پی داشته باشد اول اینکه می تواند به عنوان عاملی در جهت حفظ کرامت 
انسانی و برقرار کننده تعادل در اصول مسلم دادرسی محسوب گردد و از طرفی به عنوان مانعی در قبال برخی سوء استفاده ها 

که محقق را بر آن داشت تا پیرامون موضوع فوق به مطالعه بپردازد آن اينکتهگردد . از اصل آزادي تحصیل دلیل محسوب 
است که اصل اراده و اهمیتی که قانونگذار براي آن قائل است ، همواره باید مورد صیانت قرار گیرد و تحصیل دلیل از طرق 

د نماید و آسیب رساندن به اراده اشخاص نامشروع می تواند نافی این صیانت بوده و آسیب جدي به اراده اشخاص وار
لذا با توجه به موارد فوق مسئله اي که مطرح می درنظام کیفري ، می تواند به نوعی نزول شأن کرامت انسانی محسوب گردد.

وفرضیه اي که می گردد این است که مشروعیت تحصیل دلیل در حقوق ایران و انگلستان از چه جایگاهی برخوردار است؟
برگرفته از احترام به  کرامت و دلیلدر نظام کیفري ایران وانگلستان اصل مشروعیت تحصیلد مطرح شود این است که توان

مبانی مشروعیت تحصیل دلیل در حقوق ایران عدالت پروري و در نظام حقوقی انگلستان انصاف می و شأن انسانی می باشد 
آن وجود دارد.تیومشروعلیدللیفتراق درخصوص تحصوجوه اشتراك وامذکوریدر دو نظام حقوقو باشد. 

مفهوم دلیل به لحاظ لغوي و اصطلاحی

دلیل در لغت به معنی راهنماو بلد و هادي است و منظور از آن، این است که دلیل، شخص قاضی را از امر مجهول به امـر  
نسبت به دعوي ، ثالث است و از چگونگی آن چه بین طرفین دعوي گذشته است، اطلاعی معلوم هدایت می کند. زیرا قاضی،

)735، ص 1372.(دهخدا،ندارد.

دلیل، عبارت از امري است که اصحاب دعوا براي اثبات یـا دفـاع از دعـوا، بـه آن اسـتناد مـی       « آد. م. می گوید:ق.194ماده 
در این حکم ، دلیل یعنی مستند دعواي خواهان یا ادعاي خوانده در مقام دفـاع را بایـد همـان راهنمـاي قاضـی بـراي       » نماید

احت تعریف نشده است ، اما بخش پنجم قانون مجازات اسـلامی بـه   کشف حقیقت دانست. در نظام کیفري ایران دلیل به صر
160صرفا به معرفی مصادیق آن اقدام نموده اسـت ، مـاده   160ادله اثبات در امور کیفري اختصاص یافته و قانونگذار در ماده 

وارد مقـرر قـانونی و علـم قاضـی     قسامه و سوگند در مادله اثبات جرم عبارت از اقرار، شهادت ،« ق. م. ا. چنین بیان می دارد:
»است.

به بیان آن به شرح زیر پرداختـه اسـت   "نیز قانونگذار به مفهوم دلیل اشاره نکرده و صرفا1392آ. د. ك. مصوب 318در ماده 
ادله اثبات در امور کیفري شامل مواردي می شود که در قانون مجازات اسلامی مقرر گردیده است . تشریفات رسـیدگی بـه   :« 

»ادله به شرح مواد این فصل است
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مفهوم دلیل در حقوق انگلیس

دلیلی است حقوقی Evidenceداراي معناي نزدیک به هم و معادل دلیل است. منتها Evidenceدر حقوق انگلیس واژه 
و انی ـ( برامـی شـود.  نامیده Proofکه براي اثبات و دفاع از دعوا به کار می رود و دلیل به مفهوم عام هم در حقوق انگلیس 

)12151، ص 1990، يهنر

مغرب زمین

بعد از نظام حقوقی روم باستان ، حقوق فرانسه را پویاترین حقوق مغرب زمین می توان نام نهاد. در حقوق کیفري فرانسـه  
گاه قانونگذار اقامه دلیل در اثبات عللی که مانع تعقیب کیفري متهم می شوند را بر عهده او گذارده است. مثلا بر اساس مـاده  ،

انسه، در جرم افترا ء دلیل اثبات صحت امر نسبت داده شده بر متهم تحمیل مـی شـود یـا مطـابق     فر1881ژوئیه 29قانون 35
قانون جزاي قدیم ، این کشور که ناظر به جرایم کارمندان دولت نسبت به افراد است تحت شرایطی متهم می توانـد  114ماده 

ر آمده است که اگر کارمند داولت عملـی مرتکـب شـود    از معاذیر معاف کننده مجازات برخوردار شود ، چرا که در ماده مذکو
که به آزادي فردي یا حقوق مدنی افراد و یا قانون اساسی لطمه وارد آورد محکوم به مجازات مـی گـردد. مگـر اینکـه اثبـات      

زیر از نماید که عمل به امر مافوق انجام شده و دخالت در کار فرد در صلاحیت آن مقام بوده و حسـب سلسـله مراتـب ، نـاگ    
اطاعت بوده است که در این صورت از مجازات معاف می شود در این زمینه دیوان عالی کشور قضات را از تکمیـل ادلـه بـه    

)63، ص2،2005نفع متهم منع نموده است. (جاکیوز

وین از تحت تاثیر پدیده جهانی شدن و آثار و پیامدهاي آن، فرصت هاي تازه اي براي بزهکاران پدید آمده و اشکالی ن
بزهکاري ظهور و توسعه یافته است که تهدیدي براي صلح، امنیت، ثبات و توسعه پایداري جامعه بشري به شمار می آید. 
تحول اشکال بزهکاري و رفتارهاي مجرمانه، به ویژه بزهکاري سازمان یافته فراملی و فساد مالی، ضرورت ارتقاي همکاري 

کیفري در سطوح ملی و فراملی را بیش از پیش مطرح ساخته و مقابله و رویاروي با هاي بین المللی و تشدید مداخله نظام 
پدیده جنایی را ایجاد می کند. بدین منظور بایستی در کنار رویکرد سرکوبگر و واکنشی به پدیده مجرمانه، از یافته ها و 

ر مبناي اندیشه جهانی شدن مفاهیم و آورده دستاوردهاي جرم شناسی به منظور کاستن از وظیفه عدالت کیفري استفاده کرد. ب
) و کنوانسیون 2000(فراملی پالرموهاي جرم شناسی، کنوانسیون هاي سازمان ملل متحد براي مبارزه با جنایت سازمان یافته

ند جرم شناسی بر ضرورت نگرش جامع و چ) با لحاظ کردن آموزه هاي 20003سازمان ملل متحد براي مبارزه با فساد (مریدا
جانبه به بزهکاري هاي نوین بین المللی توجه کرده اند. مطالعه جرم شناختی کنوانسیون هاي پالرمو و مریدا به عنوان 
ابزارهاي بین المللی که داراي ماهیت کیفري هستند، نشان می دهد که در پرتو اندیشه متنوع سازي پاسخ به پدیده مجرمانه به 

وه هاي آشکار و موثري در این لي، مفاهیم، آموزه هاو دستاوردهاي جرم شناختی ، جمنظور کاستن از وظیفه عدالت کیفر

1 - Brayan & Henry.

2 - Jacques
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کنوانسیون ها داشته اند. دستاوردهاي جرم شناسی پیشگیرانه و جرم شناسی بالینی در قالب تمهید اقدامات پیشگیرانه، 
و و مریدا تجلی پیدا کرده اند و دولت ها بازپذیرسازي اجتماعی بزهکاران و حمایت از بزه دیدگان در مواد کنوانسیون پالرم

. (شاطري پور اصفهانی، دنمتعهد شده اند که زمینه اجرا و توسعه دستاوردهاي جرم شناختی این کنوانسیون ها فراهم نمای
)                                                                     1، ص1388

تحصیل دلیل در اسلام

برخی امور بالعیان ثابت است و اثبات برخی دیگر نیازمند برهان می باشد. هر دو روش ارزشـی برابـر دارنـد و    لام ، در اس
اثبات یک امر یا ادعا عبارت است از ارائه حجت. حجت یا دلیل مورد ارزیابی قاضی قرار می گیرد تا به مرحلـه یقـین برسـد.    

اشاره نمود. اینکه اثبات به عهده مدعی است نیز یـک قاعـده عمـومی اسـت     سوره یونس 36در این خصوص می توان به آیه 
و اقامه دلیل بـر اثبـات خـلاف ایـن     » خوانده«(البینه علی المدعی و الیمین علی من انکر)، بنابراین اصل برائت ذمه شامل حال 

یل اعمال می شود.قاعده تساقط ادله یا قاعده ترجیح دلااست و به هنگام تعارض ،» خواهان«اصل بر عهده 

اصـول عملیـه فقهـی و    علم قاضی ،راههاي عمده اثبات یا حجتهاي شرعی عبارتنداز : اقرار ، شهادت (بینه) ، سوگند (یمین) ،
کارشناسی (دلایل علمی) و اسناد. 

مومنین (ع) در خصوص تحصیل دلیل و آن هم به صورت مشروع در منابع و متون اسلامی به مصادیقی از قضاوت هاي امیرال
اشاره گردیده است که ایشان در قضاوتهاي خود از دلایلی استفاده می نمود که راه انکار آن هیچگاه وجود نداشـته و متهمـین   

)339، ص 1385(محمصانی،به جرم خویش اعتراف می نمودند. 

ادله نمی باشد. برخلاف برخی از ادله اثبات دعوي در فقه امامیه طریقت دارد، یعنی قاضی صرفاً درصدد فراهم آوردن صوري 
سیستم هاي دیگر ملاك عمل ، حقیقت قضایی است . قاضی با فراهم آمدن صوري ادله ثبـوت جـرم (مجـرم بـودن مـتهم) را      
فرض می کند وباتوجه به ثبوت این حقیقت قضایی، اقدام به اصدار حکم می نمایـد.(گروه پژوهشـی حقـوق دانشـگاه علـوم      

)1387اسلامی رضوي، 

مشروعیت تحصیل دلیل به لحاظ مفهومی  

مشروعیت که گاه از آن تحت عنوان رعایت صحت و امانت یاد می شود مفهوم مطلقی نیست، تحول ایـن مفهـوم در طـی    
قرون متمادي که تا امروز نیز امتداد یافته است (تحول روي محور زمان) و نیز امکانی به مکان دیگر (تحول روي محور مکان 

ي آن است که مشروعیت نسبی است . اما آنچه که در بدون امر از مشروعیت فهمیده می شـود عمـل مطـابق بـا قـانون      ) گویا
است ولی ارائه تعریف براي چنین مفهومی بسیار دشوار است و شاید به همین لحاظ است که قانونگذاران در این راه قدم بـر  

اپذیر این مسیر نمی سپرند. . در عوض ، آموزه هاي ارائه شـده توسـط   نمی دارند و خود را به دست ناهمواري هاي اجتناب ن
درك مشـروعیت نحـوه   علماي حقوق و نیز رویه قضایی در ایضاح این موضوع نقش مهمی داشته اسـت. بـه همـین علـت ،    

اقع بسان تحصیل دلیل با جستجو و کنکاش در آراي مختلف و تورق مجموعه هاي رویه قضایی ممکن است. این مفهوم در و
هر روز متحول می شود. و بـر ظرافـت آن افـزوده    شکلی است خمیري که از دیرباز در دست قضات پیکر تراش قرار گرفته ،
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می گردد، اما هنوز طرح ثابتی به خود نگرفته است ، با این حال خطوط اصلی چهره آن شـخص شـده اسـت. ایـن خصـوص      
ادگستري است.همانا احترام به شخصیت انسان و حفظ اعتبار د

مبانی تحصیل دلیل مشروع در نظام هاي کیفري  

تحصیل دلیل مشروع در نظام کیفري به نوعی احترام به انسان به عنوان والاترین موجود در جامعه محسوب مـی شـود لـذا    
مصادیق زیر را می توان به عنوان مصادیق مبناي تحصیل دلیل مشروع در نظام هاي کیفري محسوب نمود. 

صیانت از حقوق فردي و کرامت انسانی

براي دستیابی به اهداف بلند مدت انسانی از جمله آزادي، عدالت و نظم عمومی ، احترام و پاسداري از آن ضروري اسـت.  
به همین علت کرامت انسانی به عنوان مهمترین مفاهیم و ارزش هاي مـورد حمایـت در نظـام حقـوق بشـر، مجموعـه اي از       

احساس و خواست . پس در فراینـد  ناصري است که موجب تمایز انسان از سایر موجودات می شود یعنی تفکر ، اوصاف و ع
دادرسی کیفري به ویژه مرحله تحقیقات مقدماتی نیز این حقـوق بایـد مـورد احتـرام قـرار گیـرد. و بـر همـین اسـاس اصـل           

احترام بـه اصـل   مامیت جسمانی و زندگی خصوصی افراد ،مشروعیت تحصیل دلیل و رعایت قانون در اداره آن ، احترام به ت
آزاد اطلاعات ، رعایت اصل رازداري و حرفه اي و اسرار شغلی و رعایت حقوق دفاعی متهم را لازمه صیانت از حقوق فردي 

)28، ص 1379(فاخري،و حرمت شان و منزلت بشري و کرامت انسانی دانسته است. 

صیانت از حقوق شهروندي

دلایل علیه گردآوريبارزِ صیانت از حقوق مسلّم شهروندي، رعایت مقررات و قواعد مربوط به فرآیندکی از جلوه هايی
ذیربط، حیاتی تر از سایرین اسـت نظیـر پلـیس.    مقامات، نقش برخی ازمتهمین در رسیدگی هاي کیفري است و در این میان

هموارهله ي ورود افراد به نظام عدالت کیفري است؛ از این رو، عموم مردم،اولین مرحکهنقش پلیس، از آن رو اهمیت دارد«
خاص حقوقدانان قـرار گرفتـه   هاز سوي دیگر، این مرحله، از آن رو نیز مورد توجشناسند.نظام عدالت کیفري را با پلیس می 

)428،ص 1388، تدین» (شود.مشاهده میافراد، در این مرحله اساسیاست که امکان بیشترین تعرّض به حقوق بنیادین و

متهمدفاعیحقوقرعایتعدم

نقـض بـا کهدلیلیاساساینبر.استمتهمدفاعیحقوقرعایتدلیل،در تحصیلمشروعیترعایتمصادیقازیکی
ناپـذیر جـدایی جـزء بـه عنـوان  امـروزه کهمتهمدفاعیحقوق.بودنخواهدپذیرشقابلگردد،حاصلمتهمحقوق  دفاعی

مجموعـه معنـاي بـه اسـت، گرفتـه قـرار حمایتموردوالمللی  مطرحبینوداخلیمقرراتوقوانیندرمنصفانهدادرسی
بـر کهادعاییمقابلدربتواندتاباشدبرخوردارآنازمتهم،استلازممنصفانهدادرسییکدراست کهامکاناتیوامتیازات
)225،ص1383(امیدي ، کند.دفاعاز خودانسانیوآزادشرایطیدرشده،مطرحاوعلیهبرائت،فرضخلاف

تحصیل آزادانه دلیل در تقابل با اصل مشروعیت تحصیل دلیل
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تحصیل و ارائه دلیل در فرایند دادرسی کیفري می تواند توسط دو نظام متفاوت مطرح گـردد. نظـام آزادي دلیـل و نظـام     
ادله قانونی.

جستجوي دلیل مـی توانـد از هـر طریـق و شـیوه اي      در نظام آزادي ادله ،-1قاعده براي تفکیک این دو نظام وجود دارد: سه 
صورت پذیرد ادله داراي سلسله مراتب نیست و قاضی به ادله ارائه شده وابسته نیست. برعکس در نظام ادله قانونی ، اصحاب 

توسط قانون تعیین شده است و ادله داراي سلسـله مراتـب اسـت بـه گونـه اي کـه       دعوا فقط مجاز به ارائه ادله اي هستند که
برخی ادله بر ادله دیگر تفوق و برتري دارد و قاضی به محتواي دلیل وابسته است و نمی تواند آنرا نادیـده بگیـرد. در سیسـتم    

اثبات اموري کـه بـه   د دادرسی کیفري ،حقوق کیفري بسیاري از کشورها نظام نخست تبعیت شده است. در این نظام در فراین
وقوع پیوسته اند با توسل به انواع ادله با ماهیت متفاوت امکانپذیر است. و در ارائه دلیل علی الاصول هـیچ گونـه محـدودیتی    

زاد جز آنچه که در برخی موارد قانونگذار یا رویه قضایی پیش بینی کرده است وجود ندارد. از این موضوع تحت اصـل ادلـه آ  
تفکیک شود. در عین حال آزادي در یا آزادي ادله در امور کیفري نیز نام برده شده است. که باید از اصل ارزیابی آزادانه دلیل ،

تحصیل دلیل به معناي آزادي مطلق و بی و قصد و شـرط در تهیـه و جمـع آوري ادلـه نیسـت و قانونگـذار و رویـه قضـایی         
)303،ص 1383(طاهري بجد، رده اند.تحدیدات چندي بر این اصل وارد آو

اصل تحصیل آزادانه دلیل و تفکیک آن از اصل ارزیابی آزادانه دلیل

موضوع اساسی در دعاوي کیفري کشف حقیقت و شناسایی متهم واقعی است. بنابراین قانون نبایـد ادلـه قابـل ارائـه نـزد      
ازه توسل به انواع ادله براي اثبات اموري که بـه وقـوع پیوسـته    دادرس را محدود سازد. بلکه در چارچوب دعواي کیفري ، اج

اند را ممکن سازد. چرا که دلیل در امور کیفري به عنوان ترسیم شیوه وصول به واقعیت اعمال یا تلاش اصـحاب دعـوا بـراي    
ر حقوقی بـه راحتـی   ایجاد یقین و اقناع در روح دادرس یا حتی هم سنگ واقعیت معرفی شده است. و این مهم بر خلاف امو

قابل تحقق و دستیابی نیست. نخست به این علت که ماهیت اعمال جنایی که گاه از آن بـه عنـوان ضـد دعـوا یـاد مـی شـود        
مقتضی اجراي اصل تحصیل آزادانه دلیل است چرا که بر خلاف امور حقوقی که طبیعت آن اجازه می دهد تا اصحاب دعوا به 

دگرگونی در روابط حقوقی خود و قبل از وقوع هرگونه اختلافـی ، نسـبت بـه تحصـیل دلیـل      راحتی و پیش از ایجاد هرگونه 
اقدام نمایند. در امور کیفري با یک عمل غیر قانونی و مجرمانه مواجه هستیم و تصـور ایـن نکتـه کـه طـرفین بتواننـد از قبـل        

نمی رسد و بدیهی است تا زمـانی کـه جرمـی بـه     احتیاط لازم را به منظور تحصیل دلیل به عمل آورند. چندان منطقی به نظر 
وقوع نپیوسته باشد یا شروع به ارتکاب آن نشده باشد اثبات عناصر مادي و روانی آن نیز ناممکن است. بـه عبـارت دیگـر بـر     

و واقعیـت  "امکان تحصیل دلیل از پیش ممکن نیست، دوم اینکه پس از وقوع جرم علاوه بـر اینکـه غالبـا   خلاف امور مدنی ،
چگونگی موضوع در پرده ابهام قرار می گیرد و بزهکار تمامی تلاش خود را به کار می بندد تا جرم و آثار آن که احتمالا مبین 

اگر سیستم عدالت کیفري نتواند به هر شـیوه اي  انتساب جرم به اوست را مخفی نگه دارد و یا از بین ببرد. در چنین شرایطی ،
، کارایی خود را از دست می دهـد و در مقابـل بزهکـاران خلـع سـلاح خواهـد شـد. بنـابراین         براي اثبات جرم متوسل گردد

پذیرش آزادي دلیل را توجیه می کند و منفعت عمومی که وابسـته بـه کشـف جـرایم و     ضرورت مبارزه موثر علیه بزهکاري ، 
اي تسـهیل اجـراي واکـنش اجتمـاعی     شناخت مرتکبان و محکومیت مجرمان است وجود واجراي یک چنین نظام اثباتی را بر
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)131، ص 2000(امانوئل،علیه بزهکاري خواستار است. 

قـانون  212و 211، 207، 197، 194در حقوق کیفري ایران با نظام آزادي ادله روبرو می شویم هر چند بر اساس مفـاد مـواد   
وجـدانی دادرس و صـحه گـذاردن بـر اصـل      آئین دادرسی کیفري ایران معلوم می گردد که قانونگذار در صدد تحصیل اقنـاع  

ارزیابی آزادانه دلیل توسط دادرسان است و جز در برخی از جرایم که ادله اثباتی خاصی را پیش بینی نمـوده اسـت در مـورد    
بر ایـن دو بعـد آزادي دلیـل اشـاره نمایـد      "ماده اي که صراحتاسایر جرایم از اصل تحصیل آزادانه دلیل تبعیت نموده است ، 

)219، ص 2006(تدین و کوشکی، جود ندارد. و

آزادي دلیل در حقوق انگلیس

در حقوق انگلیس نیز علیرغم اینکه آزادي تحصیل دلیل یک اصطلاح حقوقی نیست، محتـواي آن بـراي حقوقـدانان ایـن     
یز پذیرفته شـده اسـت.   کشور کاملا شناخته شده و مورد پذیرش است . در واقع اصل آزادي تحصیل دلیل در حقوق انگلیس ن

و در عین حال حقوقدانان انگلیسی از اصلی به نام ارتباط نام می برند. که دامنه این اصل را محدود می نماید. 

به این ترتیب که در حقوق انگلیس ازادي تحصیل دلیل به این مفهوم است که همه ادله در دسترس ، که بـه طـور منطقـی بـا     
ند پذیرفته می شوند. بنابراین ارتباط منطقی از شرایطی است که جهت پذیرش دلایل ارائـه  موضوعات مورد بحث مرتبط هست

شده باید وجود داشته باشد. ضمن اینکه مرتبط بودن دلیل با رجوع به تجربه و عقل سلیم مشخص می گـرد. مفهـوم ارتبـاط ،    
یت یا یک موضوع مرتبط بـه دیگـري اسـت.    مفهومی نسبی است و غیر ممکن است که به طور مطلق تعیین کنیم که یک واقع

) . ضمن اینکه در حقوق این کشور نیز قواعد متعددي وجود دارد کـه دامنـه اصـل آزادي تحصـیل     103، ص2،1995(استون، 
دلیل را تخصیص می زند. 

رعایت حقوق دفاعی متهم

مشـهود اسـت. در ایـن    » سـامووئل «نـده  رویه قضایی انگلستان نیز بر این مطلب صحه گذاشته است. چنین امـري در پرو 
پرونده، متهم به اتهام سرقت توام با زور مورد بازجویی قرار گرفت. در جلسه بازجویی دوم، که وکیل متهم حضـور نداشـت ،   
متهم به ارتکاب جرم مذکور اعتراف کرد . در پی تجدید نظر خواهی او، دادگاه تجدید نظر اعلام داشت کـه ممانعـت از حـق    

قانون پلیس و ادله کیفري و مجموعه قواعد رفتاري راجع به 58متهم به وکیل پس از تفهیم اتهام به وي، ناقض ماده دسترسی
بازداشت و بازجویی است. بنابراین چنانچه قاضی دریابد که متهم از حق داشتن وکیل محروم شده است می بایست حکـم بـه   

)128، ص 1387، یو مقدسهای(فرجمعتبر ناشناختن دلایل صادر کند

چارچوب هاي قانونی اداره دلیل

هر چند سیستم کیفري ایران تلفیقی از دو نظام ادله معنوي و قانونی است با این وصف حقوقدانان بـا مداقـه در نصـوص    

1 - Emmanule
2 - Stone.
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قانونی ایران بویژه قوانین کیفري در یک جمع بندي کلی ادله را بر حسب منشاء به چهار دسته مهم تقسیم کرده اند : 

امارات قضایی و علم قاضی  مشاهدات و دریافت دادرس: معاینه محلی ،

اسناد کتبی : اسناد رسمی و اسناد عادي  

سوگند و قسامه  اعلان طرفین : اقرار ،

نظر کارشناس ، گواهی و تحقیق محلیثالث : شهادت ،اعلان شخص 

اهمیت علم قاضی از جهت حفظ حقوق متهم 
هرگاه در دعواي کیفري صدور چک بی محل ، صادر کننده (متهم) ادعاءنماید که صدور چک براي اجراي تعهدي بوده 

و کیف تعهد و چگونگی اجراي آن پرس و جو و است که اجراء نشده است دادگاه به این ادعا ، رسیدگی می نماید و از کم
تحقیق می کند و آن چه را که براي کشف حقیقت ، لازم است انجام خواهد داد و هر دلیل دیگري را که به دست آورد از 
قراین و امارات و اسناد و مدارك که به کار کشف حقیقت بیابد، آن را در صورت مجلس دادگاه خواهد نوشت تا معلوم شود 

ه علم او بر اساس چه ادله اي شکل گرفته است خواه نتیجه این کار به محکومیت متهم بیانجامد  خواه به برائت  او منتهی ک
شود.

از این جا دانسته میشود که اثرعلم قاضی هم در تحقیقات مقدماتی به وسیله قاضی دادسرا ظاهر می شود و هم در جریان 
ادگاه به همین جهت بازداشت شخص متهم باید از روي دلیل قابل قبول براي دادگاه تحقیق خود قاضی دادگاه وصدور راي د

ساعت تکلیف او را مقامات قضایی تعیین کنند. این تعیین تکلیف که از سوي مقام هاي قضایی انجام می 24باشد و در مدت 
به وي است اصل سی و دوم قانون اساسی شود همان توسل مقام هاي نامبرده به علم قاضی براي برائت متهم یا تفهیم اتهام

می گوید : هیچ کس را نمی توان دستگیر کرد مگر به حکم و ترتیبی که قانون معین می کند در صورت بازداشت موضوع 
ساعت پرونده مقدماتی به مراجع صالحه 24اتهام باید با ذکر دلایل بلافاصله کتبا به متهم ابلاغ و تفهیم شود و حداکثرظرف 

یی ارسال و مقدمات محاکمه ، در اسرع وقت فراهم گردد.  متخلف از این اصل طبق قانون مجازات می شود. بنابراین قضا
ازآغاز بازداشت متهم تا صدور راي دادگاه  بایدبه موضوع علم قاضی و اهمیت آن توجه کامل داشت و این همانا اهمیت علم 

)177،ص 1390،(موذن زادگانقاضی از جهت حفظ حقوق متهم است. 
حریم خصوصی و تحصیل دلیل در نظام کیفري انگلستان

با لحاظ اصل در حقوق انگلستان حریم خصوصی، محترم شمرده شده است و اصل آزادي تحصیل دلیل در این خصوص ،
مشروعیت در تحصیل دلایل تخصیص خورده است. حقوق انگلستان حقوقی مبتنی بر رویه قضایی است و در خصوص

موضوع مورد نظر ما نیز رویه قضایی اهمیت بسیار زیادي دارد. در یکی از پرونده ها در زمینه ضرورت رعایت حریم 
خصوصی یکی از واحدهاي گشتی پلیس به فردي که در حال رانندگی بوده مشکوك شده و او را تعقیب می کند. هدف 

یب پلیس ، راننده به سمت خانه اش تغییر مسیر داده و وارد پلیس از تعقیب وي گرفتن آزمایش تنفس بوده است در حین تعق
پارکینگ خانه خود می شود. افسر پلیس نیز بدون داشتن مجوز قانونی به خانه وي وارد و از او آزمایش تنفس می گیرد. پس 

تجدید نظر خواهی از احراز مستی و گزارش جرم ، راننده مذکور به اتهام رانندگی در حال مستی محکوم گردید. به دنبال
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دادگاه تجدید نظر بیان داشت که صرف آگاهی پلس از اینکه برخلاف قانون و فراتر از حدود قانونی عمل می کند براي متهم ،
نیت و در نتیجه بی اعتباري دلایل کافی است. بر این اساس دادگاه تجدید نظر اقدامات پس از ورود به منزل را غیر احراز سوء

یل کسب شده را فاقد اعتبار دانست قانونی و دلا

همچنین در یک پرونده دیگر فردي متهم به سرقت یک ساندویچ بود تفحص غیر قانونی که از منزل وي به عمل آمد نشان 
داد که مقداري حشیش را در منزل خود نگهدراي کرده است. بر این اساس وي به اتهام داشتن مواد مخدر مورد تعقیب قرار 

دادگاه بدوي محکوم شد. پس از پژوهش خواهی ، دادگاه تجدید نظر حکم نمود که دادگاه صلح در خارج نمودن گرفته و در 
)121،ص1،1989دلیل مزبور از عدد دلایل مرتکب اشتباه شده است. (جاکولاین

نی و سیاسی و نیز حقوقدانان انگلیسی ضرورت احترام به حریم خصوصی افراد را ناشی از کنوانسیون بین المللی حقوق مد
علاوه بر )3، ص 1980(مید،ماده هشت از کنوانسیون اروپایی حقوق بشر می دانند که در انگلیس لازم الاجرا هستند

کنوانسیون هاي مذکور که رعایت حریم خصوصی را در انگلستان ضروري می سازند، آنچه که موجب عدم اعتبار دلایلی می 
شخاص تحصیل گردیده اند. شود که با صدمه به حریم خصوصی ا

است. به موجب این ماده : در هر فرایند رسیدگی چنانچه دادگاه در یابد که 1984قانون پلیس و دلایل کیفري سال 78ماده 
با توجه به کلیه شرایط ، از جمله شرایطی که دلایل جمع آوري گشته اند پذیرش آنها اثر نامطلوبی بر منصفانه بودن دادرسی 

شت، می تواند از قبول دلایلی که علیه متهم ارائه شده اند خودداري کند. خواهد دا

تنها نسبت به اقرار اعمال 76همین قانون که پیش از این مورد بحث قرار گرفت، این است که ماده 76تفاوت این ماده با ماده 
، بار اثبات اینکه دلیل 76این بر خلاف ماده در خصوص کلیه دلایل ارائه شده علیه متهم است. علاوه بر 78می شود ولی ماده 

فوق 78). ماده 2007، 2ارائه شده ، اثر نامطلوبی بر منصفانه بودن دادرسی خواهد داشت، بر عهده وکیل متهم است (ساندرس
یی الذکر ، قدرت و اختیار عمل گسترده اي به قضات انگلیسی  داده است. در واقع به موجب این ماده است که رویه قضا

دلایل غیر از اقرار تحصیل شده به گونه نامشروع و غیر صحیح را بدست براي اولین بار قدرت قانونی براي نامعتبر شناختن ،
). و با این حال نویسندگان انگلیسی بر آن هستند که قضات، تاکنون آن گونه که باید و 171،ص 1993، 3می آورد. (برادلی

)285، ص4،1999ن حقوق و آزادي هاي فردي بهره نبرده اند( ماشاید از قدرت مزبور در جهت تضمی

نتیجه گیري 

اگر نظام تحصیل دلیل از یک قواعد خاص و چارچوب معین تبعیت ننماید، امکان بروز هرگونه بـی نظمـی و خدشـه دار    
حریم خصوصی و امثالهم در جامعه متصور می گردد. به همین منظور، محاکم کیفـري  شدن مصادیقی از جمله کرامت انسانی ،

1 - Jacqueline

2 - Sanders
3 - Bradley

4 - Ma.
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نونی تحصیل گردیده اند پرهیز نموده تا بدعتی در حوزه نظام کیفري وقـوع نیابـد.   دلایلی که به صور غیر قابر آنند تا از قبول ،
در این میان نظام کیفري ایران با استفاده از قواعد و چارچوب فقه اسلامی کـه بـر مبنـاي احتـرام بـه انسـان و آزادي هـاي او        

مبناي اصول مشروع پایه ریزي نمـوده و فراینـد   بر آن بوده تا نظام تحصیل دلایل در حوزه کیفري را بر تشکیل گردیده است ،
دادرسی از مرحله مقدماتی تا لحظه صدور حکم را به گونه اي تنظیم نماید تا درتمـام مراحـل ، دلایـل ارائـه شـده از سـوي       

یرش طرفین دعوي ، مبتنی بر اصول مشروع قوانین اسلامی و کیفري باشد. این موضوع در نظام کیفري انگلیس نیز به مورد پذ
محاکم انگلیس قرار گرفته است بر این اساس محاکم انگلیس در صورت مشاهده دلایلی که خارج از عرف و قـانون تحصـیل   
شده و یا نحوه تحصیل آن به گونه اي است که نیازمند وجود شرایطی خاص از جملـه مجوزهـاي قضـایی و محـاکم بـوده و      

ثبات موضوع مجرمیت اشخاص ، آن را نادیده پنداشته و فاقد وجاهت بدون کسب مجوز قبلی تحصیل گردیده باشد، علیرغم ا
قانونی می دانند. این تفکر موجب گردیده است تا در بحث تحصیل دلیل مشروع در هر دو نظام کیفـري حـائز اهمیـت قـرار     

لیـل بـر مبنـاي    گیرد. نکته قابل بحث در این حوزه آن است که قوانین ابلاغی به پلیس انگلیس در خصوص نحـوه تحصـیل د  
حفظ کرامت انسانی از عمري کمتر از دو قرن برخوردار است در صورتی که قوانین فقه اسلامی در خصـوص تحصـیل دلیـل    
مربوط به هزار و اندي سال قبل بوده که متاسفانه به دلیل عدم معرفی آن به نظام هاي کیفري ، نتوانسته آنگونه که شایسته مـی  

باشد مورد توجه قرار گیرد.

پیشنهادهاي تحقیق 

نظارت و آموزش کافی به ضابطین دادگستري در مرحله تحقیقات ابتدائی در عدم توسل به شیوه هاي خشونت بـار  -1
منجر به اقرار که ممکن التاثیر در تصمیم نهایی دادگستري خواهد بود.

سیستم دلایل قانونی با توجه به شرعی بودن قوانین جزائی تقویت گردد.  -2
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